In einem eigenen Artikel, wo er die an sich schon merkwürdige Definition der Seele „*anima est substantia*

incorporea intellectualis, illuminationis a primo, ultima relatione, perceptiva¹ erklärt (p. I. III. 107—108), gibt er uns näheren Aufschluß über seine göttliche Erleuchtungstheorie. Es gibt, so sagt er, zwei Arten von Erleuchtung „Receptio luminis est duplex“:

α) Die erstere Art besteht darin, daß ein Ding das Licht zugleich mit seiner Natur, seinem inneren Wesen empfängt, so daß das Licht dem inneren Wesen des Dinges eigen und mit ihm gleichzeitig ist, ähnlich wie Licht und Feuer „quantum ad primum esse, ut sit connaturalis ipsius essentiae rei“. Diese Erleuchtung wird auch illuminatio „in prima relatione“ genannt, weil hier mit dem substanziellen von Gott empfangenen Sein das Licht zugleich gegeben ist. In diesem ersten Sinne wurden die Engel von Gott erleuchtet, weil er ihnen mit dem Sein zugleich die Erkenntnis und zwar die aktuelle gab: „attenditur cum primo esse in angelis

¹ Um dem Leser die Kontrolle zu erleichtern, werde ich hier das Kapitel der Hauptsache nach im Zusammenhang wiedergeben. „Unde certum est, quod dicit Augustinus in libro Soliloquiorum: Quod sicut in isto sole tria animadvertimus, sc. quod est, quod fulget, quod illuminat, sic in secretissimo Deo animadvertere debemus quod est, quod intelligit, quod caetera intelligere facit. Hinc est, quod rationalis creatura, sive angelica sive humana anima, nihil intelligit, nisi illuminetur ab illuminationis principio et patre nostro Deo. Receptio luminis est duplex: sc. quantum ad primum esse, ut sit connaturalis ipsius essentiae rei, ut in igne, qui cum recipit ab ipsa quinta essentia, quae est natura coelestis, lumen, recipit cum suo primo esse, et ideo est ei connaturale et coevum: aut quantum ad secundum esse, quod dicitur bene esse, quae non est connaturalis aut coeva, ut receptio luminis in aere. Prius enim est esse aeris et post recipit lumen, ut compleatur quantum ad bene esse. Si ergo vellemus comparare illuminabile ad principium luminis, diceremus, quod duplex est comparatio illuminabilis ad principium luminis: prima quantum ad primum esse, quod dicitur esse naturae; et sic ignis prima relatione recipit illuminationem, et secundum hunc modum illuminatio est a primo fonte illuminationis, Deo; secunda autem est quantum ad secundum esse, quod attenditur cum primo esse in angelis et propter hoc, statim, cum fuerunt, illuminati sunt et intellexerunt. Unde illuminatio eis connaturalis est et coeva Cum secundo vero esse descendit in anima, et hoc dico, quantum ad comprehensionem; et propter hoc est, quod anima, cum cito est, non intelligit, iudicando sc. de rebus intellectis. Post esse ergo naturae, comprehensionem luminis anima recipit in modum aeris. Consequitur ergo, quod angelica natura, prima relatione, recipit illuminationem a primo; anima vero rationalis secunda relatione . . . „Secundum accessum ad ipsum ut finem, est receptio luminis in anima rationali et inde est, quod in primo statu suo, est ut aer non illuminatus; et postea per accessum maiorem et maiorem ad fontem luminis magis et magis illuminatur, et propter hoc ultima relatione suscipit illuminationem a primo. Loquimur autem hic de illuminatione naturae non gratiae vel gloriae.“